! fione inter ipfum & fratres ejus, cefljt illud Duci Johanni juniori, qui hoc monafterium
Anno 1582 demolitus elt , & ejus loeo erexit arcem duealem notnine Gliicksburg o: For- 
tuna arcis infignitam. Vide Heldvaderi Sylvam Chronol. T. II. p. 212. Aurea infula 
vel Guldholm fitum erat in loco peramoeno in territorio Strukdorf, in p'aroecia Ny bel ad 
lacum Langejoe. Polt translationem monachorum ad Bye aurea infula & polldfiones 
ad eam pertinentes in vicinia venerunt in poteftatem epilcopi & capituli Slesvicenfis, ha- 
buitque epifcopus adhuc 1312 curiam in Guldholm. Nunc nulla veftigia ædificiorum ibi 
apparent. Vide Peterfenii narrationem de coenobio V. foannis in Wcftphalii monumen- 
tis T). III. col. 333. Prope Gliicksburg ed locus vocatus Bude, unde monafterium forte 
nornen contraxit. Peterfenii defcr. urh Slesv. Mfs. Juxta Chron. Eric i apud Langeb- 
T. I. p. 167. Rus Regis adeptum eft 1237 magna privilegia per.Abbatem fuum Pctmni, 

'■ jigmpe exemtionem cum vilhcis Sc colonis omnibus ab omnt impetitione.exaftoria St jute
v . regio. Sed poftea magnum infortunium paffum eft, nam 1283 Jacobns Epifcopus Sles- 

'■ vicenfis privavit Monachos Ruris Regii decimis, & nonnullos eorundem verberari juftit*
t v 4

(ob diffolutam vitam, quam agebant, ut ait Langebekius in fchedula quadam ex Peterfenii 
defcr. urb. Slesv. Mf.), & 1284 conventus difperfus eft, ibid. p. 170. Poftea tam en 
1299 monafterium in proteclionem receptum eft a Rege Erico Menved, uti docent 
Regiæ litteræ in Archivo Aug. Regis noftri datæ 1299, ubi inter alia fic dicitur: HaC 
confideracione nos, jufiis precibus fratrum de jure regio inclitiati, confiderantes 
damna £? molefiias, nec non multiplices injurias, quas hatlenus funt perpeffi, di Bol 
fratres cum omnibus bonis fnis £? poffefponibus fimul £? fami Ham ipforum fab noft A  
prote&ione recepimus. Prohibentes omnibus ne eos■ in rebus fnis velperfonis inqide- 
tare (tve fatigare prcefumant, pcut vindiElam regalis gladii duxerint evitandam. Min1 
nullum dubium eft Regem his verbis fpeftafle ad Epifcopum Slesvicenlem, qui forte 
avaritia & ambitione motus Monachos inquietavit fub prætextu diffolutæ vitae nonnuH0' 
rum ex iis. Ex Abbatibus non invento piures quam fequentes apud fcriptores; Petrtf11 
anno 1237, Chr. Erici 1. c. p. i6p, M. 1263 in diplomate, forte idem ac Micbaeh 
qui obiit 1273, Er. Chron. p. 160, Johannem 1275, Er. Chr. ib. forte erat AbbasRor]S 
Regii, nam Auctornon dicit hoc; Jacobnm & Nicolaum ejus fuccefforem 1379, Terpagtat 
Rip. Cimbr. p. 4755 Olavumi433, ex diplomate; Petriim 1491 & 1493, Wfpha'‘ 
T. IV. col. 3191, Noodts SSeptråge T. I. p. i<5> 22; Eghardum 15x3, Noodt T. 
p. 217.

n p
1  ertium & ultimum eft evilefcens ob turpitudinem & fkgida, Monafterium

S. Michaelis, penes Slesvicum & ejus loco accrefcens aliud.quod aurea dicebatur
infula. Quæ de eo occurrere lettu digna, ab anonymo quodam fcripta, ita fonant*

Eximiae
(a) d: 1 Val dem nro.
(b) 3: W a lå . II. tune Dux Slesv.

C.✓
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Eximiæ fatuitatis & hebetudinis infulfæ indicium eft, de præfentibus nihil 
curare vel quærere, de futuris nihil prorfus prænofcere nec cavere: iccirco ad 
inftriiSHonem pofterorum ea, quæ in fchedulis & vilibus chartis fparfim con- 
fcripta diffluebant, de Fundadone anreæinfulæ, & de mutadone loci illius dili
gencer coliegi & in uniini ferip tum redegi, ut fciant pofteri noftri, & pofteri 
pofterorum, nec non & fuccefiores eorum, qualiter expulfis nigris monachis de 
Ecclefia montis S. Michaelis, foris portam villæ Slesvicenfis, difta ecclefia cum 
omnibus pofTefuonibus fuis 'data & adjunfta fit monafterio aureæ infulæ; qualiter 
idem monafterium aureæ infulæ initium fumpferit, vel quo fundatore furrexerit, 
ftuibusve judicibuS obtinuerit difta bona ecclefiæ difti S. Michaelis a Monachis 
fupra dictis - - ut filii, qui nafeentur, enarrent filiis fuis - - * perquantadi- 
ferimina quantasque difficultates, majores noftri (c) acquifierint loeum, in quo 
vivimus, & prædia, unde vivimus &c. Igitur anno 1289 collefta funt hæc de di- 
Verfis fchedulis, libris & privilegiis antiquis, & hic fummatim congefta fimpli* 
citer & indotte ad utilitatem futurorum &c. %

Cum igitur in ecclefia S. Michaelis in fuburbio Slesvicenfi olim nigri mo* 
nachi ordinis Cluniacenfis habitarent, & famæ fuæ nimis prodigi totam viciniam 
foetore fuæ infamiæ maculaftent; ipfe etiam locus, qui deberet dici & effe domus 
Dei, domus orationis, faftus efiet fjaelunca latronum & proftibulum meretri- 
Ciim, quod ,dolore dico , ideoque omnibus exfecrabilis & deteftabilis haberetur 
propter malitiam habitantium in eo; nornen enim Dei per eosdem monachos in* 
ter laicos blasphemabatur, & religionis quondam venerabile nornen in derifio- 
nem & parabolam utebatur. Itaque nec eisdem monachis oblationes dåre folitas 
neque ab eis facramenta ecclefiaftica populus arripere dignabatur. Volebant 
ftamque ipfi Slesvicenfes, qui illis temporibus fuccelfive præfuerunt, ftatum 
di£ti monafterii reformare in melius & mutare, fed non potuerunt propter fean- 
dalum monachorum, quia nondum erant confummata peccata eorum neque 
Publicata, ficut poftmodum funt fafta. Adeo enim notaria erant, ficut in a£tis 
de eodem negotio confcriptis continebatur, quod probadone non indigerent, 
nec al i qua tergiverfatione eorum fcelera tegi-poffent. Cum ergo clamor malitiæ 
eorum ad coelum confcenderet, & tempus faciendi annum retributionis Domi- 
hus advenifle cognofceret, mifit in cor felicis memorise Domini Valdemari Epi- 
fcopi Slesvicenfis, qui tum cathedram gubernabat, ut aggrederetur diftum ne
gotium mutationis loci memo rad, & ejicere facrilegos & infames. Quod ut 
oportunius fieri poffet & liberius, accidit in illis diebus prodigium quoddam per 
eosdem monachos, quod eorum ruinam & deftruftionem nunciabat celeriter 
dnminere.

Quadam enim hofte Abbas illius loci exiit cum quibusdam monachis fuis 
& intrant tabernam, ibique minus honefte quamoportuitcomefiationibus&ebrie- 
btibus operam cum mulieribus dabant. Quod cum quidam de complicibus ejus, 
ftni folebat ad fimile opus cum eo exire, cognoviftet, indignatus graviter contra- 
Abbatem, quod eum illa vice nonvocaffet feeum, arripit campanam, quæ folebat 
Pnlfari pro mortuis & eam fortiter pulfavit. . Cujus fonitu reliqui fratres dormi- 
entes excitati funt & citius convenerunt ad loeum, ubi tabula pulfabatur, quæren- 
*es quid accidiftet. Omnibus ille refpondit: Abbas nofter in taberna jacet mor-

(c) Auctor ergo erat mouachu*.

Script. Rer. Dan. T om. V.

tuus J

D d d d d
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tuus; & refpondente fic eft; moituus enim eft in anima. Igitur-monachi i IH 
audita turpimdinis recentis veritate, tanquam infrugi.filii Noe, pudenda'Patris 
jfiii non cooperuerunt, fed palam omnibus inonftraverunt.' Et accipientes fecum 
thuribulum & alia ad exorcismos mortuornm neceffaria, & hoc modo proceftio* ^  
naliter venerunt ad Abbatem fuum in Taberna, & omnis populus loci eum eis.
Ex quorum ingrefiu Abbati confufto & verecundia maxima fada eft taliterque 
eum reduxerunt ad cl au ft rum.

Cujus fadi deteftabilis rumor eum percrebuiflet, '& omnium aures re* 
pieflet, novitate fua primam infamiam auxit, & declaravit iftud miraculum no- 
vum de Abbatis. infamia monftruofa. Ex hoc igitur die et deinceps defperave* 
runt fe loctim illum tenere pofle. Epifcopus vero, accepta oportunitate, venit ad 
monafterium &cognovit verum efle, referentibus monachis, quod prins, fania 
divulgante, didicerat de Abbate. Utrumque Capitulum convocat Abbatem, & 
conventum coepit tradare de reformatione monafterii. Abbas vero non ferens 
verccundiam fuam, ultroneus refignat Abbatiam, &, ipfe &.coeteri monachi re- 
fignaverunt locum in manum Epifcopi memorati, quidam exprefle, quidam 
vero taccndo, non aufl contradicere. Et quia tacuemnt j judicati funt poftmodo 
tacendo confen fifle. Cognoverunt enim fe ita infames fados efle, u t minime ibi 
poflent vivere absque rubore & periculo animarum fuarum & opprobrio vehe- ‘ 
menti. Omnes igitur elegerunt alium locum, fed differenti modo, præter qua*J • i ■

tuor, quos ibidem demifit Epifcopus remaneread celebrandum Dominicam "odo "
monialibus, quæ ibidem erant. Ex aliis autem quidam promifere féEufcepturoS /■

.  * ? •

habitum ardioris reiigionis. Quidam petiverunt fe provideri in aliis clauftris
ejusdem religionis, quod & fadum eft. Illis quoque quatuor monachis, qui re?
manfere, & odo fororibus conceflit Epifcopus tria molendina proximaci vitati,
& omnes areas in'civitate & quædam alia bona, ut ex eis vidum haberent, dum
vi verent; nec piures reciperent, fed in femetipfis deficerent: Aliivero, qui fe
promiferunt, habitum mutamros, venerunt ad aur emu in fulam ̂  ibique eum non '
fuerunt fub arda regula converfati, neque aflueta vitia reliquerimt, reverfi funt,
ad priorum locum tanquam canes ad vomitum, & coeperunt male vivere ficut
prius. ,

Epifcopus autem ædificari fecerat monafterium in fuo fundo proprio, qui
Guldholm Danice vocatur, & impofuit illi nornen aurca infula, ibique con ven*
tum de Effevom allatum collocaverat. Contiilit quoque eidem monafterio de fu°

\

patrimonio prædia multa & plurimum promifit. Nam ut oftenderet, qUantum 
locum diligeret memoratum, fertur promifloria fponfione allocutus efle eundem 
locum quadam vicé, alludens vocabuli loci, & dicens: Åurea infula tu  vocarisy 
&  ego te , Ji vixero , deaurabo. Sed heu! proh dolor! fefelliteum fpes ejus«
& non eft datum perficere opus propofitum fuum tam pium. Nam non long° 
poft captivatus eft, & de regno expulfus (d). Propterea Guldholm\ & fiiii tuE 
luge, & deplora célerem & nimis immaturatum cafum Patris tui piiflimi, qll° 
vivente, omnium déliciarum tibi copia affluebat; quo fubtrado, tu paupercula 
remanes, & inter alias forores mas tenuis & defpiciabilis delitefcis. ’ Si enim ip& 
vixiflet, aliis te adæquaflet: immo præ aliis extuliflet. Nunc autem fufficiat tibi 
paupertas tua, & ora Deurn inceflanter, ut non difpereant nec minuantur vires 
ejus coram Domino in hoc, quod voluntatem fuam bon-am non potuit opere per'

\

ficere, ut volebat.
• Anno

(d) Anno fcllicet 1193. Vide Hvitfelditnn Tom* I* p* 158*

> 1
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Anno Domini 1192 pridie Idus Junii, eonventus venit in auream Infil' 
lam : Eodemanno, decimo Calendas Junii, in die Afcenfionis Domini, Vene- 
rabilis Pater & piæ recordationis Valdemarus Epifcopus Sies vicen fis confecravit 
coemiterium, & elauftri ambitum in Guldholm, & con tulk eidem monafterio 
decimas quatuor ecclefiarum prins ad nienfam fuam fpethantes, videl. Ecclefiæ 
S. Michaelis .in monte, Halleby, Nybolle & Tolge, donatione perpetua, & 
eandem donationem roboravit privilegiis fatis finnis. Igitur monachi illi, qui 
ft cut prænotatum eft, a bono propofito refilierimt & redierunt ad EcclefiamS.' 
Michaelis, viderkes fe & fua decrefcere, & auream Infulam in numero per fo na-

1
rum, amplificationc facultatum & favore Principum de die in diem magis ma- 
gisque fuccrefcere, non fe rentes doloris fui acerbitatem intra fe latere, in tantam 
accenfi funt vefaniam, ut noftris inferrent yiolentiam corpoream. Armati enim1
Monachi nec non famuli eorum noftros quam fæpius invaferunt, eosque fpolia-, 
Verunt & vc'rberibus arfeceriant, caliunniabantur' inter fe, injufte & violenter1
ejeflos effe de monafterio fuo', dicentes fe non conlenfifle Epifcopo in mutatione 
loci, nec locmn dliquatenus refignaffe. Cum litis & contentionis relatio ad Se- 
dem Apoftolicam tandem examinanda deducitiir, dati funt judices in caufa me- 
inorata, Viri fapientes & juftitiæ amatores, Qmems Epifcopus Ripenfis, & 
Vilhebtius, Abbas de Paraclito, qui Apoftolica aubboritate Freti, caufåm iftam 
diligenter difciiterent, & rationabiliter terminarentJ Qui maturo utentes con- 
filio voluatatem Dommoram K am ti Regis, & Valdeman Ducis, •& Abfolonis 
Archiepifcopi folicite requifiverant, qualiter deberent in caufa procedere memo
rat a. Ut autem voluntas eorum in hac parte plenius agnofcatur, eorum fcripta 
invicem & ad judices praedicbos, fcire cupientibus 5 plenius funt expreffa, &c.